Bu efsanevi rivâyetlere göre İslâmiyet'i ilk kabul eden Abdülkerim Satuk Buğra Han'dır. Bkz. V.V.Barthold, Moğol İstilasına Kadar Türkistan, Haz. Hakkı Dursun Yıldız, Ankara, 1990, s. 272.

³⁶ Genç, a.g.e., VI, 144.

³⁷ Yazıcı, a.g.e, s. 81.

Karahanlılar Devleti'nin siyasî tarihinde 433/1041-1042 senesi önemlidir. Zira bu tarihte Karahanlılar, Batı Hanlığı (Batı Karahanlılar Devleti) ve Doğu Hanlığı (Doğu Karahanlılar Devleti) olmak üzere ikiye ayrılmıştır.³⁸

Bunlardan Batı Hanlığı'nın devlet merkezi önce Özkend, daha sonra Semerkand şehri idi. Batı Hanlığı Hocend'e kadar Batı Fergana'yı ve Mâverâunnehr'i içine alıyordu.³⁹ 609/1212'de Hârezmşahlar'ın Semerkand'ı fethi ile son bulmuştur.⁴⁰

Doğu Hanlığı'na gelince Balasagun siyasî ve askerî merkezi, Kaşgar ise dinî ve kültürel merkezi idi. Talas, İsficâb, Şaş, Doğu Fergana, Yedisu, Yarkend ve Hotan bölgelerini içine alıyordu.⁴¹ 536/1141'de Karahıtaylar'ın hakimiyetine giren bu hanlık, iç karışıklıklar ve isyanlar şeklinde gelişen olaylar sonucunda 607/1210-1211'de son bulmuştur.⁴² Bu devletin sınırları içinde 435/1043'te Bulgar ile Balasagun şehirleri arasında yaşayan 10.000 çadırdan oluşan bir Türk topluluğu müslüman olmuştur.⁴³

Bu iki kolun yanı sıra Fergana Hanlığı'ndan da bahsedilmektedir. Buna göre Karahanlı Devleti'nin 1042'de ikiye bölünmesinden sonra Fergana bir süre Batı Karahanlılar'da kaldı.

1825'te ilim dünyasına kazandırılan eser üzerinde bu tarihten itibaren yerli ve yabancı bilim adamı tarafından çok sayıda araştırma yapılmıştır.⁵⁴

Kaşgarlı Mahmud'un eseri olan Divânü Lugâti't-Türk, 466/1074'te tamamlanmış ve müellif tarafından 470/1077'de Bağdat'ta Abbasi halifesi Muktedî Billah'a takdim edilmiştir. Abbasi halifesine sunulmuş olmakla beraber, Doğu Karahanlı kültür havzasına ait bir üründür.⁵⁵

Türk milletinin yüceliğini anlatmak, Türk dilini özellikle Araplar'a öğretmek, Türk dilinin güçlenmesini sağlayarak Arap dili karşısında bozulmasını

Bu özelliğiyle de, bir vaaz ve ahlak risâlesi niteliğini taşımaktadır. Türk Dil Kurumu tarafından 1951'de yayımlanmıştır.⁵⁷

Bu dönemin üzerinde durulması gereken bir diğer ürünü, Hoca Ahmed Yesevî'ye nispet edilen "Dîvân-ı Hikmet" tir. Pîr-i Türkistan lakabıyla tanınan ve Türkler arasında tarikat kuran ilk Sûfî olan Ahmed Yesevî, 442/1050'de Batı Türkistan'ın Sayram kasabasında doğmuştur. Daha sonra 7 yaşında Yesi şehrine gelmiş ve 561/1166da burada vefat etmiştir.

Ahmed Yesevî'ye nispet edilen *Dîvân-ı Hikmet*, onun söylediği hikmetli manzûmelerin XV-XVI.yüzyılda toplanmış şeklidir. Bu sebeple eserde, onun hikmetlerinin yanı sıra, müritlerine ait olan manzûmelerin de toplanmış olması çok büyük bir ihtimaldir.

Gazneliler'de devletin resmi dili Arapça olup, ilmi eserler de Arapça yazılmıştır. Buna karşılık saray ve orduda Türkçe konuşulmaktaydı. Diğer taraftan Farsça'nın da gelişmesi sağlanmıştır.

Bu dönemin en önemli şairi, Şâhnâme müellifi Firdevsî'dir. Firdevsî, eserini 389/999'da önce bir Emir'e, sonra da bazı değişikliklerle 400/1009'da Sultan Mahmud'a takdim etmiştir. Firdevsî'nin dışında Türk asıllı Minuçihri ve Ferruhî ile Melikü'ş-Şuarâ Unsurî de önemli isimlerdendir. Nitekim Sultan Mesud, 21 Eylül 1031'de Gazne'de kutladığı Ramazan Bayramı'nda büyük bir kabul resmi ve eğlence tertip ettirmiş; bu sırada Şair Unsurî'ye 1000 dinar mükâfat vermiştir.

b) Kuzey Hindistan fetihlerine yol açarak, İslâm dinine Pencap'ta güçlü bir dayanak noktası sağlamışlardır. Bu şekilde de daha sonraki Hindistan fetihlerine zemin hazırlamışlardır.

c) Hint dünyası kültürüyle doğrudan temas kuranlar olarak tarihe geçmişlerdir.

d) Hindistan'da İslâm dininin yayılmasını sağlamakla, bu bölgede Kutbiler (603-608/1206-1211), Babalabanlılar (665-689/1266-1290), Kalaç Sultanlığı (594-938/1197-1531), Tuğluklular (720-817/1320-1414) ve Baburlular (933-1275/1526-1858) gibi Müslüman-Türk devletlerinin kuruluşuna zemin hazırlamışlardır. Ayrıca Gazneliler'den asırlar sonra günümüzde Pakistan'ın kurulmasında birinci derecede etken olmuşlardır. Dolaylı olarak da Bangladeş'in ortaya çıkışı da aynı açıdan değerlendirilebilir.

Bu görev alanlarından birisi de Mısır valiliğidir. Tolunoğulları'nın kurucusu olan Ahmed b. Tolun, bu dönemde görev yapan Türk valilerinden birisidir.

Devletin kurucusu olan Ahmed b. Tolun'un babası Tolun, Dokuz Oğuz Türklerindedir. Buhara asıllı olup, 200/815-816'da Sâmânî valisi Nuh b. Esed tarafından Buhara'dan Bağdat'ta bulunan halife Me'mûn'a gönderilmiştir. Tolun kısa zamanda halifenin sarayında ve komutanları arasında itibarlı bir konuma yükselmiştir.⁸²

Ahmed b. Tolun 220/835'de Bağdat'ta doğmuş ve ertesine babası ile birlikte Samerrâ'ya gitmiştir. Ahmed'in burada iyi bir dinî ve askerî eğitim gördüğü bilinmektedir. 240/854'de babası ölünce halife Mütevekkil babasının komutanlık ve beylik görevini Ahmed'e vermek istedi. Ancak o Samerrâ'da kalmayı tercih etmiştir. Zira siyasî olaylardan uzak kalmak ve sınır boylarındaki gaza faaliyetlerine katılmayı arzu etmekteydi.

Bu maksatla Tarsus'a gelen Ahmed, burada hem askerî tecrübesini artırmış ve hem de çeşitli ülkelerden gelen alimlerin ilim meclislerine katılarak dinî ilimlerde onlardan faydalanmıştır.

Muhtemelen 248/862'de Samerrâ'ya dönen Ahmed, halife Müstaîn'in güvenini kazanmış, sarayda sözü geçen nüfuzlu kimseler arasına girmiştir. 252/866'da halife Müstaîn'in azledilip Vâsıt'a sürüldüğü dönemde onunla birlikte Vâsıt'a gitmiştir. Bu dönemde yeni halife Mu'tez'in annesi Kabîha'nın, Müstaîn'i öldürmek üzere iş birliği teklifini reddetmiştir.

⁸¹ Yarı bağımsız Türk-İslâm devleti ifadesini Nesimi Yazıcı kullanmaktadır. Bkz.

Arkasından Kazvin, Zencân ve Ebher'i fethetmiştir. Bu arada Abbasi halifesi Muktedir Billah tarafından 296/909'da Yusuf'un Azerbaycan ve Ermeniyeye valiliği resmen tanınmıştır. Buna karşılık Yusuf, yıllık 120.000 dirhem vergi ödemeyi kabul etmiştir.

Yusuf'un Halife ile aralarındaki ilişki zaman zaman bozulmuş ve 307-310/919-922 yılları arasında Bağdat'ta hapsedilmiştir. Ancak Bahreyn'de başlayan Karimatî isyanı karşısında halife, tavsiye üzerine Karimatîler üzerine Yusuf'u göndermeye karar vermiştir. Bunun üzerine Halife Muktedir, 314/926'da Yusuf'u, Azerbaycan ve Ermeniyeye valiliği de dahil olmak üzere geniş yetkilerle bütün doğu bölgesine vali olarak tayin etmiştir. Fakat

¹¹¹ Yazıcı, a.g.e., s. 51-52. Geniş bilgi için bkz. Yıldız, a.g.e, VI, 88-96.

¹¹² Yazıcı, a.g.e., s. 52-53. Geniş bilgi için bkz. Yıldız, a.g.e, VI, 96-107.

Karmatîlerle 315/927'de Kûfe önünde yapılan savaşta esir düşen Yusuf, esaretin sonunda idam edildi.¹¹³

Gençlik yıllarını Mekke'de geçiren Yusuf'un iyi bir eğitim aldığı, Arap dili ve kültürüne vâkif olduğu ve devrin edebî çevreleri ile iyi ilişkiler kurduğu anlaşılmaktadır.¹¹⁴

Yusuf'un ölümü üzerine yeğeni Ebu'l-Müsâfir Feth b. Muhammed el-Afşin, Halife Muktedir Billah tarafından 315/928 yılında Azerbaycan ve Ermeniyeye valisi olarak tayin edildi. 2 yıl süren valiliği dönemindeki siyasî ve askerî faaliyetler konusunda kaynaklar herhangi bir bilgi vermemektedir. Nihayet 317/929'da zehirlenerek öldürülmesi üzerine Sâcoğulları'nın bölgedeki hakimiyeti sona ermiştir. Gerçi ondan sonra oğlu Ebu'l-Ferac'dan bahsediliyorsa da, onun Azerbaycan'a vali tayin edildiği hakkında kaynaklarda bir ifadeye rastlanılmamıştır.¹¹⁵

2. Sâcoğulları Dönemi Kültür ve Medeniyeti:

Zira Halife Mu’tasım Fergana’dan çok sayıda Türk getirtmişti. Bunlardan bir tanesi de, İhşîdiler’in atası olan Cuff (Ceff) idi. Mu’tasım döneminde kendisine Samerrâ’da bir ikta verilmiştir. Cuff’un oğlu Tuğç, Mısır’da Ahmed b. Tolun’un hizmetinde görev almış, Şam ve Taberiyye valiliği yapmıştır. 294/906’da halife tarafından hapsedildikten sonra öldürülmüştür.¹²⁰

İhşîdiler’in kurucusu Muhammed b. Tuğç, 269/882’de Bağdat’ta doğmuş; babasının görevi sebebiyle devlet idaresi içinde yetişmiş, hatta bir süre Taberiyye’de babasına vekalet etmiştir. Değişik yerlerde görevlendirildikten sonra 321/933’de Mısır’a vali tayin edildiği görülmektedir. Ancak bu sırada Şam’da bulunduğu için fiilî olarak görevine başlayamamıştır. Bundan sonra Halife Râzi Billah tarafından Mısır’a ikinci vali olarak tayin edildiğinde, 324/935’de görevine başlamıştır.

Abbasi halifesi tarafından aynı zamanda Divânu’l-Harâc’ın idaresi de verilen Muhammed b. Tuğç, halife ile iyi ilişkiler tesis etmiştir. Bunun neticesi olarak Halife Razi Billah, 328/939’da¹²¹ Muhammed’e hakimiyet alâmeti olmak üzere hil’at ve hediyeler gönderdi. Ayrıca “el-İhşîd”¹²² unvanını da vermiştir. Bu unvan, Fergana meliklerinin unvanı olup, bu dilde “Melikü’l-Mulûk” anlamına gelmekteydi. Diğer taraftan bu unvanın prens veya hükümdar

¹¹⁷ Bu dönem hakkında geniş bilgi için bkz. Kâzım Yaşar Koprıman, “İhşîdiler”, Doğuştan Günümüze Büyük İslâm Tarihi, İstanbul, 1994, VI, 182-193.

¹¹⁸ Merçil, Müslüman-Türk Devletleri Tarihi, s. 11.

¹¹⁹ Tuğç veya Togaç kelimesinin manası kaynaklarda Abdurrahman olarak verilmektedir. Bkz. Koprıman, a.g.e., VI, 196.

¹²⁰ Koprıman, a.g.e., VI, 196. Bir diğer anlatıma göre ise Tuğç, hapiste eceliyle ölmüştür. Bkz. Ahmet Ağırakça, “İhşîdiler”, DİA, İstanbul, 2000, XXI, 551.

¹²¹ Bir diğer anlatıma göre 326/938 veya 327/939 yılında Halife Râzi Billah İhşîd unvanını vermiştir. Bkz. Ağırakça, “İhşîdiler”, DİA, XXI, 551.

¹²² İhşîd ve anlamı konusunda bkz. Ağırakça, “İhşîd”, DİA, İstanbul, 2000, XXI, 550-551.

anlamında Farsça bir unvan olduğu, Soğd ve Fergana'nın İranlı hükümdarları tarafından kullanıldığı da söylenmektedir.

Bu şekilde güçlendikten sonra Emîru'l-Ümerâ Muhammed İbnü'r-Râik ile mücadeleyi kazanarak, Suriye'yi idaresi altına almıştır. Ancak Muhammed, İbnür-Râik'ten sonra Suriye'nin kuzeyinde ve Cezîre bölgesinde hakimiyet kurmaya çalışan Hamdânîlerle karşı karşıya gelmiştir. Nihayet 334/945'de Hamdânî sultanı Seyfûddeve ile bir antlaşma yapıldı. Buna göre, Hims'in güneyinden itibaren Hims ve Halep dışında Suriye'nin geri kalan kısımları İhşîdîler'in idaresine bırakıldı. Bu yerlerin yanında Muhammed, Mekke ve Medine'nin idaresini de eline almıştır.¹²³

Muhammed b. Tuğç, Seyfûddeve ile yapılan bu antlaşmadan sonra 335/946'da vefat etmiştir. Yerine geçen oğulları Ebu'l-Kasım Unûcur (On Uygur) (335-349/946-960) ve Ebu'l-Hasan Ali (349-355/960-966) sadece şeklen hükümdar olarak devletin başında yer almışlardır. Bu iki dönemde devletin gerçek idarecisi, Muhammed b. Tuğç'un Nûbe (Sudan) li kölesi¹²⁴ Ebu'l-Misk Kâfur idi. Hatta Muhammed onu saltanat nâibi olarak tayin etmişti. Kâfur, Ali'nin ölümünden sonra doğrudan kendi adına Mısır'da tek hakim olmuştur.¹²⁵